ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЭЛĔК РАЙОНĚН
ШЕМШЕШ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ
ЙЫШАНУ
27.06.2018г.№146
Шемшеш сали

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ШУМШЕВАШСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛИКОВСКОГО РАЙОНА
               РЕШЕНИЕ
27.06.2018г.№146
с.Шумшеваши

Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением  (платы за наем) муниципального жилищного фонда Шумшевашского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики и установлении размера базовой ставки платы за пользование жилым помещением  (платы за наем) муниципального жилищного фонда  Шумшевашского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики
       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Чувашской Республики № 41 от 30.07.2013 г. «О регулировании отдельных правоотношений в сфере организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Чувашской Республики», приказом Министерства строительства и жилищно- коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 г. № 668\пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 октября 2016 г. № 436 «Об установлении минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме на территории Чувашской Республики на 2017 год», в целях обеспечения надлежащего содержания и ремонта жилищного фонда  Шумшевашского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики Собрание депутатов  Шумшевашского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики р е ш и л о:

1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространения на правоотношения возникшие с 1 января 2019 года.

Глава Шумшевашского

сельского поселения                                                                                                      В. Н. Марков

Приложение № 1

к решению Собрания депутатов

Шумшевашского сельского поселения

от 27 июня 2018 г. № 146

Положение

о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) (далее- Положение)определяет правила расчета размера платы за наем жилого помещения в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации приказом Министерства строительства и жилищно- коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 г. № 668\пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда».

1.2. Положение определяет правила расчета размера платы за наем жилого помещения:

- для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда  Шумшевашского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики;

- для нанимателей жилых помещений по договорам коммерческого найма муниципального жилищного фонда  Шумшевашского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики;

- для нанимателей жилых помещений по договорам найма специализированного маневренного жилищного фонда  Шумшевашского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики.

2. Размер платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем j- ого жилого помещения определяется по формуле 1:

Формула 1

Пhj=Hб*Kj*Kc*Пj, где
Пhj- размер платы за наем j- ого жилого помещения ( руб. на 1 кв. м. общей площади жилого помещения в месяц);

Hб- базовый размер платы за наем жилого помещения;
Kj- коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс- коэффициент, соответствия платы;

Пj- общая площадь j- ого жилого помещения (кв. м.).
2.2. Значение показателя коэффицента соответствия платы Кс для всех категорий граждан нанимателей жилых помещений составляет- 0,17.
3. Базовый размер платы за наем жилого помещения
3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:
Формула 2
Нб=CРс*0,001, где
Нб-  базовый размер платы за наем жилого помещения;

CРс- средняя цена 1 кв. м. на вторичном рынке жилья в Чувашской Республике.

3.2. Средняя цена  1 кв. м. на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

      В случае отсутствия указанной информации по Чувашской Республике используется средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Приволжскому федеральному округу.
4. Коэффицент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома
4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффицента, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Kj- для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:
Формула 3
Кj = ( K1+K2+K3) :3 , где
Kj- коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1- коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2- коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3- коэффициент, местоположение дома.

4.3. Значения показателей К1 и К2 принимаются равными 1.

4.4. Значение показателя К3 составляет:

- благоустроенный жилищный фонд- 1,

- частично благоустроенный жилищный фонд- 0,9,

4.5. Жилое помещение, имеющее все виды благоустройства,- помещение, оборудование водопроводом, канализацией, центральным или индивидуальным отоплением, газом или напольными электрическими плитами.

     Жилое помещение, имеющее частичные виды благоустройства,- помещение, в котором отсутствует один и более из перечисленных видов благоустройства.
5. Заключительные положения
5.1. Наниматели жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения либо управомоченному им лицу (управляющей организации).

4.2. Собранные денежные средства от граждан за наем жилого помещения перечисляются в бюджет  Шумшевашского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики на счет, открытый в Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике.

4.3. Граждане, признанные в установленном Жилищным кодексом РФ порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за наем жилого помещения.

4.4. Освобождаются от внесения платы за наем жилого помещения:

- одиноко проживающие неработающие наниматели жилых помещений, достигшим возраста восьмидесяти лет;

- проживающие в составе семьи, состоящей только из совместно проживающих неработающих граждан пенсионного возраста, наниматели жилых помещений, достигшим возраста восьмидесяти лет;

- наниматели жилых помещений, проживающие в домах, признанных в установленном порядке аварийными.
Средняя цена 1 кв. м. Общей площади квартир на рынке жилья (рубль)
	2017

	I квартал
	Вторичный рынок жилья
	Чувашская Республика
	Все типы квартир
	38234,98

	II квартал
	Вторичный рынок жилья
	Чувашская Республика
	Все типы квартир
	37804,85

	III квартал
	Вторичный рынок жилья
	Чувашская Республика
	Все типы квартир
	37390,25

	IV квартал
	Вторичный рынок жилья
	Чувашская Республика
	Все типы квартир
	37007,20